Ad. 38, *Asinus ad lyram* (p. 234). Erasmo ha tradotto il titolo greco οἴον" l'ura" non letteralmente, *asinus lyrae* (*auscultator*, come chiosa all’inizio dell’adagio), ma secondo il titolo della favola fedriana (*App.* 12).

Ad. 39, *Inaniter aquam consumis* (p. 245). *Nunc pro clepsydris clepsammis et autōmatōi utuntur horologiis*, «oggi [...] al posto della clessidra, si usano gli orologi meccanici». Saltato *clepsammis*, orologi a sabbia (come le attuali clessidre), termine che non mi risulta attestato né in latino né in greco. Il fatto che Erasmo lo traslitteri (mentre non lo fa per *autōmatōi*", benché esistesse *automatus*), sembrerebbe denotare un oggetto di uso comune (vd. infra, paragrafo 4).

Ad. 40, *Parieti loqueris* (p. 246). *Plautus in Truculento* [788] *usurpat pro eo, quod est: tacituro loqui*. "Ego" inquit "ero paries: loquere tu". Per una volta, il grande umanista ha frainteso: *ero paries* è detto da uno che si pone come un muro tra due donne perché non comunichino tra loro.

Ad. 42, *Evitata Charybdi in Scyllam incidi* (p. 261). Di due versi virgiliani si strappa il lessico (*Aen.* 3.419: *angusto interluit aestu*, «percorrendo con stretto ribol-

⁴ Analogamente in *Ad.* 125 (p. 575), a *cordato* si fa corrispondere, in altra categoria grammaticale, «coraggiosamente», in contrasto col titolo, dove si tratta di *sapiens*.

lire») e la sintassi (ibid. 686: *ni teneant*, «che non tengano»). Sono purtroppo frequenti le traduzioni errate dei versi citati da Erasmo, per i quali il Curatore di norma non è ricorso a traduzioni precedenti. Vedi infra, *Ad.* 78, p. 427.

Ad. 45, *Saepe etiam est holitor valde opportuna locutus* (p. 274). Citazione ametrica di Caec. Stat. 266 R.³: *saepe est etiam sub pallio sordido sapientia*, ripetuta in *Ad.* 120 (p. 565): la lezione concordemente tradata (Cic. *Tusc.* 3.56) è *palliolo*, su cui cf. la mia nota in *Comoedia*, 106, e ora G. Livan, *Appunti sulla lingua e lo stile di Cecilio Stazio*, Bologna 2005, 77.

Ad. 50, *Facile cum valemus, recta consilia aegrotis damus* (p. 297). Il terenziano *Fedria vivus vidensque perit* (*Eun.* 73), «si strugge pur essendo ancora vivo e vegeto» (adatto la traduzione di A. Ronconi). Per non avere inteso la metaforicità ossimorica della locuzione, il traduttore fa morire realmente il povero Fedria: «muore: eppure era vivo e vegeto».

Ad. 63, *Aequalem tibi uxorem quaere* (p. 367). *Regina* (ma Aristofane dice *despoina*) *siquidem mulier est sponso seni*, tradotto «Una regina sposa di un vecchio», ancora una volta non dà senso: «la moglie è una padrona per un vecchio marito». Sul motivo di evitare «amori dispari», cf. F. Citti, *Studi oraziani*, Bologna 2000, 163-81, a proposito di Hor. *carm.* 4.11.29 s., che sarebbe da aggiungere alle citazioni erasmiane.